
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

N. 40 del Reg. Data della deliberazione
 11-09-2012

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Costituzione Societa' Consortile per Azioni per la regolamentazione del
servizio dei rifiuti nell'ATO 14 Catania Provincia Sud.

L’anno  duemiladodici il giorno  undici del mese di settembre alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

GIANDINOTO FRANCESCO A RUSSO SALVATORE P
ALTAMORE DARIO F. P FILIA PAOLO P
COSTANZO SALVATORE P MURGO MAURO A
PEDI FRANCESCO P CALI' SEBASTIANO P
CANNIZZO ROSARIO P CANNIZZO NUNZIO M. P
FRAGAPANE MARIA GRAZIA TERESA P MARINO MARIO P
PURITA' FRANCESCO P GRECO DARIO A
RIZZO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
AMARU' ANTONINO P CANZONIERE CARMEN A
MANCUSO SALVATORE P BARONE ANGELO P

Presenti:   15   Assenti:    5

Assume la Presidenza il ARCHITETTO Arch. ALTAMORE DARIO F.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. PEPE VALENTINO
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso che:

l’art. 6, c. 1, l.r. 8 aprile 2010, n. 9 prevede che «in attuazione di quanto disposto-
dall’articolo 45 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, per l’esercizio delle
funzioni di gestione integrata dei rifiuti, la provincia ed i comuni ricompresi in
ciascun ambito territoriale ottimale costituiscono, per ogni ATO, una società
consortile di capitali per l’esercizio delle funzioni affidate alla società stessa con la
presente legge. Le società sono denominate ‘Società per la regolamentazione del
servizio di gestione rifiuti, con acronimo S.R.R. Alla società consortile non possono
partecipare altri soggetti pubblici o privati»;

il medesimo art. 6 e il successivo art. 7, l.r. 9/2010, contengono le norme per la-
costituzione e il funzionamento delle SRR;

in attuazione di quanto previsto dal primo comma dell’art. 7, l.r. 9/2010,-
l’Assessore regionale per l’energia e i servizi di pubblica utilità, con proprio
decreto n. 325 del 22 marzo 2011, ha adottato gli schemi tipo di statuto e di atto
costitutivo delle costituende SRR;

che il medesimo assessore, con nota prot. n. 191/GAB/2012 del 10 luglio 2012,-
diffidato i comuni e le province a provvedere alla costituzione delle SRR nei tempi
ivi indicati, comunicando l’avvio del procedimento diretto all’eventuale esercizio
del potere sostitutivo, come previsto dall’art. 11, comma 65, l.r. 9 maggio 2012, n.
26 (modificativo dell’art. 14, l.r. 9/2010);

con decreto presidenziale n. 531 del 04 luglio 2012 è stato individuato, ai sensi-
dell’art. 5, comma 2 bis, L.R. 9/2010, introdotto dall’art. 11, comma 67, della L.R.
26/2012, quale bacino territoriale di dimensione diversa da quella provinciale,
l’ATO 14 Catania Provincia SUD costituito dai comuni di  Caltagirone, Castel di
Iudica, Grammichele, Licodia Eubea, Mazzarrone, Militello in Val di Catania,
Mineo, Mirabella Imbaccari, Palagonia, Raddusa, Ramacca, San Cono, San Michele
di Ganzaria, Scordia e Vizzini;

Considerato che:

l’ATO 14 Catania Provincia SUD è coincidente con il precedente ATO CT5 costituito-
dalla Società d’Ambito, Kalat Ambiente S.p.A., oggi in liquidazione, al cui
patrimonio concorrono due impianti – realizzati con fondi pubblici e di proprietà
pubblica – per il recupero dei rifiuti da raccolta differenziata siti in c.da Poggiarelli
– territorio di Grammichele: l’impianto di compostaggio per la produzione di
ammendante compostato misto, conferito a capitale, e l’impianto per la selezione
e il trattamento del rifiuto secco;

la nuova delimitazione territoriale dell’ambito, in parziale revisione di quanto-
disposto dall’originaria versione dell’art. 5, l.r. 9/2010, consente di dare piena
soddisfazione alla necessità, più volte espressa dalle autorità pubbliche locali, nel
rispetto del vincolo di incedibilità delle dotazioni, delle reti e degli impianti di
proprietà pubblica, di salvaguardare il patrimonio pubblico impiantistico per il
recupero e trattamento della raccolta differenziata, in funzione degli obiettivi
previsti dal nuovo piano regionale per la gestione dei rifiuti, approvato con
Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare dell’11
luglio 2012;

Visti

l’art. 37, c. 2, l.r. 26 agosto 1992, n. 37;-

gli artt. 112 ss., decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e gli artt. 385 ss., Testo-
coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli Enti locali (Gurs n.
20 del 9 maggio 2008);



il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modifiche ed integrazioni;-

la legge regionale 8 aprile 2010 n. 9 e successive modifiche ed integrazioni;-

il decreto presidenziale n. 531 del 04 luglio 2012;-

il decreto dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 325-
del 22 marzo 2011;

la nota assessoriale prot. n. 191/GAB/2012 del 10 luglio 2012;-

DELIBERA

di dare attuazione alla previsione di cui all’art. 6, l.r. 9/2010, costituendo, nelle forme e con1.
le modalità previste dal codice civile e dalle leggi di settore, e nella tutela del patrimonio
impiantistico pubblico, una società consortile di capitali per l’esercizio delle funzioni
affidate alla società stessa con la medesima l.r. 9/2010;

ai fini di cui sopra, di autorizzare il legale rappresentante dell’Ente di procedere alla2.
costituzione della Società per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti,
dell’ATO  14 Catania Provincia Sud, di cui all’art. 6 della L.R. 9/2010, secondo lo schema di
statuto allegato Sub 1 e da intendersi approvato in questa sede, sottoscrivendo l’8,81%
del capitale sociale;

di dare altresì mandato al legale rappresentante dell’Ente di apportare, innanzi al Notaio in3.
conformità alla normativa in materia, eventuali modifiche tecniche allo Statuto e adottare
le soluzioni tecniche necessarie per la salvaguardia del capitale e della proprietà pubblica
degli impianti di recupero e trattamento  della raccolta differenziata siti in c.da Poggiarelli
territorio di Grammichele, nonché di adottare ogni altro atto necessario al migliore
espletamento del presente mandato;

di impegnare euro 10.571,00 titolo II  funz 12 serv 06 int 08   quale quota di partecipazione.4.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;5.

Resoconto sommario degli interventi

IL PRESIDENTE: invita il Segretario a procedere all’appello nominale.

All’appello nominale risultano presenti 15 Consiglieri Comunali (Altamore D., Costanzo, Pedi, Cannizzo
R., Fragapane, Purità, Rizzo, Amarù, Mancuso, Russo, Filia, Calì, Cannizzo N., Marino, Barone),
assenti 5: (Giandinoto F. Murgo, Greco D., Palermo, Canzoniere).

IL PRESIDENTE: Constatato che è stato raggiunto il numero legale per rendere valida l’adunanza dichiara
aperta la seduta. Dopodiché dispone che si passi al punto all’O.d.G. avente ad oggetto: “Costituzione
Società Consortile per Azioni per la regolamentazione del servizio dei rifiuti nell’ATO 14 Catania
Provincia SUD”.

Alle ore 20:05 entra in aula il Consigliere Greco D. (Presenti 16).

IL CONSIGLIERE BARONE: fa rilevare che dopo quattro sedute si entra nel merito della discussione. Anche
affermando il proprio dissenso si pervenga comunque ad una decisione. Rileva altresì che il fatto che il
Sindaco non ha più una maggioranza è cosa assodata, ma adesso il C.C. faccia la sua parte nell’interesse
della collettività. Occorre decidere cosa fare perché l’alternativa è consentire che la gestione continui ad
essere di fatto affidata ad un Commissario liquidatore. Ritiene che si debba votare la delibera
nell’interesse collettivo e ancor di più per il Comune di Grammichele titolare del territorio in cui ricadono



gli impianti. Rileva che la delibera si pone sia il problema della tutela del patrimonio che quello del
personale. Ritiene che non votare significa fare un danno al territorio. Fa quindi appello a tutti i
Consiglieri a far prevalere i reali interessi della città perché calcoli politici quali ad esempio una mozione
di sfiducia al Sindaco sarebbe un regalo e un favore mentre al contrario bisogna pressare l’A.C. ad
affrontare le proprie responsabilità dando risposte concrete.

Alle ore 20:35 entra in aula il Consigliere Palermo (Presenti 17).

IL CONSIGLIERE GRECO D.: Condivide pienamente quanto detto dal Consigliere Barone, ma critica l’A.C.
in quanto la ritiene inerte. Si dichiara favorevole alla delibera in oggetto ma con emendamenti ovvero:
mantenere la Royalty a favore del Comune dei Grammichele.  Si dichiara perplesso sulle procedure di
eventuali assunzioni del personale e sulla durata della società (31 anni).

IL CONSIGLIERE CANNIZZO R.: l’alternativa è fare parte dell’A.T.O. Catania perdendo la prerogativa di
poter essere protagonisti delle scelte del territorio. Qui non si vota a favore o contro il Sindaco ma a
favore o contro il territorio. Ritiene che si deve migliorare la proposta ma si pensi anche e soprattutto al
territorio.

IL CONSIGLIERE PEDI: Rivendica prerogative del Consiglio Comunale.

Dopodiché i Consiglieri Pedi e Cannizzo N. abbandonano l’aula lamentando un atteggiamento provocatorio
da parte di settori della maggioranza (Presenti 15).

IL CONSIGLIERE PALERMO: fa rilevare che nessuno e contro gli interessi della città ma ci si vuole solo
rendere conto della situazione per meglio esercitare le proprie prerogative. Rivendica la serietà della
propria parte politica. Presenta quindi alcuni emendamenti che qui di seguito si riportano:

Di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente che eventuali assunzioni da parte delle S.R.R.
di cui all’art. 9 “dotazione organica” devono essere intraprese per l’assunzione dei precari degli
Enti Locali.
Di mantenere e migliorare la royalty al Comune di Grammichele.
Di verificare se la delibera di C.C. di cessione da parte del Comune di Grammichele all’ATO Kalat
degli immobili sia una cessione definitiva, o in caso contrario, richiedere la remissione al Comune
di Grammichele.
Di accertare se e necessario l’obbligo di certificazione del bilancio da parte di società esterne,
ove tale obbligo non sussista.
Di escludere qualsiasi conferimento di incarico a società esterna, considerata la presenza
dell’organo di revisione.

Rivolgendosi al Sindaco si auspica che almeno in questa situazione sia attento agli interessi di
Grammichele
Afferma che non e convinto della società di scopo e sui relativi costi. Dichiara di essere d’accordo alla
proposta ma ritiene di dover puntualizzare le sue perplessità.

Si allontana dall’aula il Consigliere Palermo (Presenti 14).

IL CONSIGLIERE COSTANZO: concorda con quanto detto dal capo gruppo del MPA e dichiara che votare il
punto che è nell’interesse della citta.

IL CONSIGLIERE AMARU’: Si chiede come mai i Sindaci in questi due mesi non si sono riuniti per modificare
e migliorare lo statuto. Oggi si vota una bozza asettica. Si dichiara perplesso sui meccanismi di
rappresentatività  e determinazione dei costi. Nutre ulteriore perplessità sulla mancata previsione del
mantenimento delle royalty che determina un risparmio per i cittadini.

IL CONSIGLIERE FILIA: Capisce che votare la proposta in oggetto è importante perché si andrà a
risparmiare e migliorare il servizio. Auspica che questo risparmio sia anche per i cittadini. Dichiara che
voterà favorevolmente la proposta.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione degli emendamenti alla proposta presentati dai
Consiglieri Palermo e Greco, precisando che avverrà per alzata di mano.



Dopodiché nomina scrutatori Russo, Amarù, Greco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 13 voti favorevoli. 1 astenuto (Calì), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare gli emendamenti presentati dai Consiglieri Palermo e Greco che qui di seguito si riportano:
Di dare mandato al legale rappresentante dell’Ente che eventuali assunzioni da parte delle
S.R.R. di cui all’art. 9 “dotazione organica” devono essere intraprese per l’assunzione dei
precari degli Enti Locali.
Di mantenere e migliorare la royalt al Comune di Grammichele.
Di verificare se la delibera di C.C. di cessione da parte del Comune di Grammichele, all’ATO
Kalat degli immobili sia una cessione definitiva, o in caso contrario, richiedere la remissione
al Comune di Grammichele.
Di accertare se e necessario l’obbligo di certificazione del bilancio da parte di società
esterne, ove tale obbligo non sussista.
Di escludere qualsiasi conferimento di incarico a società esterna, considerata la presenza
dell’organo di revisione.

IL CONSIGLIERE BARONE: esprime soddisfazione per il dibattito consiliare.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione della proposta di delibera avente ad oggetto:
“Costituzione Società Consortile per Azioni per la regolamentazione del servizio dei rifiuti nell’ATO
14 Catania Provincia SUD”, cosi come emendata, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 11 voti favorevoli. 3 astenuti (Calì, Mancuso, Amarù), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

 Di approvare la superiore proposta di delibera così come emendata.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione dell’immediata esecutività della delibera, precisando
che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 11 voti favorevoli. 3 astenuti (Calì, Mancuso, Amarù), espressi per alzata di mano,

DELIBERA

 Di approvare l’immediata esecutività alla delibera.

Alle ore 22:30 il Presidente dichiara sciolta la seduta.



 IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata agli atti dell’ufficio
segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con data di seduta.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

COSTANZO SALVATORE Arch. ALTAMORE DARIO F. Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 28-09-2012                                              al

13-10-2012                , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21,

della L.R. 17/04.

Grammichele, 28-09-2012

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

Grammichele, 08-10-2012 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


